

# **FONDAZIONE ACROTEC**

Sede in VIA A. MAGLIOTTO 2 - SAVONA  
Codice Fiscale 01308680097, Partita Iva 01308680097  
N. REA: SV 207790  
Registro persone giuridiche n. 70/U.T.G.  
Patrimonio Euro 59.320,00 interamente versato

## **Relazione sulla gestione al Bilancio al 31/12/2021**

### **Premessa**

Signori Consiglieri,

la presente relazione è di corredo al bilancio d'esercizio della Fondazione chiuso al 31/12/2021, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, nel quale è stato conseguito un risultato netto pari ad € 1.761,00. RinviamoVi alla Nota Integrativa al bilancio per ciò che concerne le esplicitazioni dei dati numerici risultanti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico, in questa sede vogliamo relazionarVi sulla gestione della Fondazione, sia con riferimento all'esercizio chiuso sia alle sue prospettive future, in conformità a quanto stabilito dall'art. 2428 del Codice civile.

L'anno 2021 è stato il quarto esercizio finanziario completamente svolto da ACROTEC nel suo stato giuridico di Fondazione senza scopo di lucro controllata da Fondazione CIMA.

Tutte le attività svolte sono sempre riconducibili allo scopo statutario di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione tecnologica, oltre lo studio, la progettazione, la realizzazione, la fornitura, l'installazione, la manutenzione ed il noleggio di tecniche, di sistemi, di servizi, di modelli, di hardware e di software per il monitoraggio in genere ed in particolare per il monitoraggio ambientale, nonché per la gestione dei dati.

Il tutto sempre in una logica di miglioramento della conoscenza sui temi della riduzione del rischio da disastri naturali, tecnologici, antropici e dal cambiamento climatico; nonché di innovazione tecnologica e sociale di prodotti utili per la salvaguardia della vita umana, dei beni materiali e degli ecosistemi; il tutto anche in una dimensione di cooperazione internazionale, partenariato e/o collaborazione con altri soggetti pubblici o privati aventi scopi simili.

### **Principali rischi ed incertezze cui la fondazione è esposta**

La fondazione è esposta a rischi ed incertezze esterne, derivanti da fattori esogeni connessi al contesto macroeconomico generale o specifico del settore operativo in cui vengono sviluppate le attività, ai mercati finanziari, all'evoluzione del quadro normativo nonché ai rischi derivanti da scelte strategiche e legati a processi evolutivi di gestione. Il Risk Management ha l'obiettivo di assicurare l'organicità della gestione dei rischi da parte delle diverse unità organizzative nelle quali la fondazione è articolata.

### **Condizioni operative e sviluppo della fondazione**

La principale attività della Fondazione è stata lo svolgimento di quanto previsto dalla convenzione stipulata con Fondazione CIMA per la prosecuzione delle attività di ricerca applicata e di trasferimento tecnologico che ACROTEC conduce per CIMA per la quale sono proseguite tutte le attività di adeguamento software, manutenzione ordinaria e straordinaria su tutte le linee di scambio con il Dipartimento della Protezione Civile.

Per l'anno 2021, la principale fonte di finanziamento delle attività della Fondazione sono state le convenzioni stipulate con Fondazione CIMA, in particolare quella per la prosecuzione delle attività di ricerca applicata e di trasferimento tecnologico che ACROTEC conduce per CIMA e l'affidamento in house per l'attività di studio, progettazione e realizzazione della piattaforma IT alert versione 2.0

Nel 2021, sempre per conto di CIMA, sono proseguite le attività di manutenzione per le centraline già installate sul territorio nell'ambito dell'affidamento in house relativo al progetto per "l'adeguamento e potenziamento del sistema di

monitoraggio del rischio degli incendi boschivi della Regione Liguria, da attuare tramite acquisti con la misura 8.3 PSR 2014-2020. Atto di ammissione al sostegno Regione Liguria PG/2018/161584 del 5/6/2018.

Tutte le attività di cui sopra sono svolte in conformità degli indirizzi e obiettivi strategici di Fondazione Cima.

Il totale dei proventi e contributi di competenza dell'anno 2021, in ingresso da Fondazione CIMA, ammontano a 1.767.873,00 euro.

Oltre quelle svolte per Fondazione CIMA, ACROTEC ha avviato le attività per il servizio di adeguamento funzionale e installazione del portale "PrevenzioneComune" presso la server farm di Liguria Digitale - progetto Info&Alert CIG ZB73275440 CUP G31B16000730009 per l'importo di 39.900,00 euro

Sempre oltre CIMA si sono registrate attività marginali relative a contratti con alcuni comuni nazionali per la fornitura di servizi legati all'invio di messaggistica SMS alla popolazione in fase di allerta, e per la vendita diretta di servizi ACRONET ad enti esterni.

Per il rispetto dello status di Ente "in house" di Fondazione CIMA, tutte le entrate da terzi sono pari al 3,55% del totale (minore del 20% ammesso).

Tutti i proventi, tolte le spese già previste dai progetti per l'approvvigionamento di attrezzature tecniche e consulenze specialistiche, sono andati a coprire i costi di mantenimento della fondazione, i canoni, le assicurazioni, il personale e gli organi.

Gli affidamenti per forniture e servizi, fatti nel corso dell'anno 2021, sono elencati all'allegato 1 della presente relazione.

## Variazioni strutturali nell'esercizio

Da ultimo, si segnala che non vi sono state variazioni strutturali significative nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, tali da comportare la modifica del piano strategico per il biennio successivo.

## Principali dati economici

Per la riclassificazione degli schemi ed indici di bilancio, la Relazione sulla gestione fa riferimento agli standard elaborati dalla Centrale dei Bilanci (Gruppo Cerved), partner più che affidabile per il sistema bancario italiano ai fini dell'analisi economico - finanziaria, per la valutazione del rischio di credito e per la consulenza allo sviluppo dei sistemi di rating.

Il Conto economico riclassificato secondo il criterio del "valore aggiunto" proposto dalla Centrale Bilanci e confrontato con quello dell'esercizio precedente, è il seguente:

## Riclassificazione Conto Economico Centrale Bilanci

|                                                   | Valore esercizio<br>corrente | Valore esercizio<br>precedente | Variazione     |
|---------------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------|----------------|
| <b>GESTIONE OPERATIVA</b>                         |                              |                                |                |
| Ricavi netti di vendita                           | 221.851                      | 246.096                        | -24.245        |
| Variazione rimanenze semilavorati prodotti finiti | 2.193                        | 1.406                          | 787            |
| Contributi Fondazione CIMA                        | 1.611.266                    | 1.575.108                      | 36.158         |
| <b>Valore della Produzione</b>                    | <b>1.835.310</b>             | <b>1.822.610</b>               | <b>12.700</b>  |
| Acquisti netti                                    | 99.164                       | 61.258                         | 37.906         |
| Costi per servizi e godimento beni di terzi       | 471.680                      | 631.855                        | -160.175       |
| <b>Valore Aggiunto Operativo</b>                  | <b>1.264.466</b>             | <b>1.129.497</b>               | <b>122.269</b> |
| Costo del lavoro                                  | 1.167.243                    | 1.061.331                      | 105.912        |
| <b>Margine Operativo Lordo (M.O.L. - EBITDA)</b>  | <b>97.223</b>                | <b>68.166</b>                  | <b>29.057</b>  |
| Ammortamento Immobilizzazioni Materiali           | 18.757                       | 16.270                         | 2.487          |
| Svalutazioni del Circolante                       |                              |                                |                |
| <b>Margine Operativo Netto (M.O.N.)</b>           | <b>78.466</b>                | <b>51.896</b>                  | <b>26.570</b>  |
| <b>GESTIONE ACCESSORIA</b>                        |                              |                                |                |
| Altri Ricavi Accessori Diversi                    | 17                           | 37.959                         | -37.942        |

|                                           | Valore esercizio<br>corrente | Valore esercizio<br>precedente | Variazione    |
|-------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------|---------------|
| Oneri Accessori Diversi                   | 9.852                        | 18.773                         | -8.881        |
| Saldo Ricavi/Oneri Diversi                | <b>68.631</b>                | <b>71.082</b>                  | <b>-2.451</b> |
| Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali | 2.975                        | 2.975                          |               |
| Risultato Ante Gestione Finanziaria       | <b>65.656</b>                | <b>68.107</b>                  | <b>-2.451</b> |
| <b>GESTIONE FINANZIARIA</b>               |                              |                                |               |
| Altri proventi finanziari                 |                              | 49                             | <b>-49</b>    |
| Proventi finanziari                       |                              |                                |               |
| Risultato Ante Oneri finanziari (EBIT)    | <b>65.656</b>                | <b>68.156</b>                  | <b>-2.500</b> |
| Oneri finanziari                          | 1.878                        | 1.359                          | 519           |
| Risultato Ordinario Ante Imposte          | <b>63.778</b>                | <b>66.797</b>                  | <b>-3.019</b> |
| <b>GESTIONE TRIBUTARIA</b>                |                              |                                |               |
| Imposte nette correnti                    | 62.017                       | 62.869                         | -852          |
| Risultato netto d'esercizio               | <b>1.761</b>                 | <b>3.928</b>                   | <b>-2.167</b> |

## Principali dati patrimoniali

Si espone di seguito la riclassificazione dello Stato patrimoniale secondo il criterio "finanziario" proposto dalla Centrale Bilanci, comparata con l'esercizio precedente:

## Riclassificazione Stato Patrimoniale Centrale Bilanci

|                                                    | Valore esercizio<br>corrente | Valore esercizio<br>precedente | Variazione    |
|----------------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------|---------------|
| <b>ATTIVO</b>                                      |                              |                                |               |
| <b>Attivo Immobilizzato</b>                        |                              |                                |               |
| Immobilizzazioni Immateriali                       | 9.014                        | 11.989                         | -2975         |
| Immobilizzazioni Materiali nette                   | 56.529                       | 57.373                         | -844          |
| Attivo Finanziario Immobilizzato                   | 101.559                      | 101.559                        |               |
| <b>AI) Totale Attivo Immobilizzato</b>             | <b>167.102</b>               | <b>170.921</b>                 | <b>-3.819</b> |
| <b>Attivo Corrente</b>                             |                              |                                |               |
| Rimanenze                                          | 52.794                       | 50.601                         | <b>2.193</b>  |
| Crediti commerciali entro l'esercizio              | 205.570                      | 267.035                        | -61.465       |
| Crediti diversi entro l'esercizio                  | 87.634                       | 20.333                         | 67.401        |
| Altre Attività                                     | 8.508                        | 46                             | 8.462         |
| Disponibilità Liquide                              | 73.216                       | 5.278                          | 67.938        |
| Liquidità                                          | <b>419.214</b>               | <b>343.293</b>                 | <b>75.921</b> |
| <b>AC) Totale Attivo Corrente</b>                  | <b>419.214</b>               | <b>343.293</b>                 | <b>75.921</b> |
| <b>AT) Totale Attivo</b>                           | <b>594.824</b>               | <b>514.214</b>                 | <b>80.610</b> |
| <b>PASSIVO</b>                                     |                              |                                |               |
| <b>Patrimonio Netto</b>                            |                              |                                |               |
| Patrimonio                                         | 59.320                       | 59.320                         |               |
| Patrimonio versato                                 | <b>59.320</b>                | <b>59.320</b>                  |               |
| Riserve Nette                                      | -126.533                     | -130.460                       | -3.928        |
| Avanzo (disavanzo) dell'esercizio                  | <b>1.761</b>                 | <b>3.928</b>                   | <b>-2.167</b> |
| Risultato dell'Esercizio a riserva                 | <b>1.761</b>                 | <b>3.928</b>                   | <b>-2.167</b> |
| <b>PN) Patrimonio Netto</b>                        | <b>-65.452</b>               | <b>-67.152</b>                 | <b>-1.760</b> |
| Fondo Trattamento Fine Rapporto                    | 364.542                      | 313.132                        | 51.410        |
| Fondi Accantonati                                  | <b>364.542</b>               | <b>313.132</b>                 | <b>51.410</b> |
| <b>CP) Capitali Permanenti</b>                     | <b>299.090</b>               | <b>245.980</b>                 | <b>53.110</b> |
| Debiti Commerciali entro l'esercizio               | 26.717                       | 36.576                         | -9.859        |
| Debiti Tributarî e Fondo Imposte entro l'esercizio | 150.760                      | 122.034                        | 28.726        |
| Debiti Diversi entro l'esercizio                   | 46.598                       | 38.197                         | 8.401         |

|                                   | Valore esercizio<br>corrente | Valore esercizio<br>precedente | Variazione    |
|-----------------------------------|------------------------------|--------------------------------|---------------|
| <b>Altre Passività</b>            | 71.659                       | 70.885                         | 774           |
| <b>PC) Passivo Corrente</b>       | <b>295.734</b>               | <b>267.692</b>                 | <b>28.042</b> |
| <b>NP) Totale Netto e Passivo</b> | <b>594.824</b>               | <b>514.214</b>                 | <b>80.610</b> |

Dallo Stato patrimoniale riclassificato emerge la solidità patrimoniale della fondazione, ossia la sua capacità di mantenere l'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine.

## Principali dati finanziari

Al fine di ampliare l'analisi sulla situazione finanziaria della fondazione si riportano nella tabella sottostante i principali indici finanziari e di liquidità, confrontati con l'esercizio precedente.

### Posizione finanziaria netta di medio e lungo periodo (di secondo livello)

La posizione finanziaria netta (PFN) al 31/12/2021, calcolata secondo i suggerimenti del documento del 15/09/2015 della Fondazione Nazionale dei Commercialisti e del Principio Contabile OIC 6 revisionato nel luglio 2011, è rappresentata nella seguente tabella:

|                                                                              | Valore<br>esercizio<br>corrente | Valore<br>esercizio<br>precedente | Variazione    |
|------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------|---------------|
| <b>Disponibilità liquide</b>                                                 | 73.216                          | 5.278                             | 67.938        |
| <b>Indebitamento finanziario corrente netto (a)</b>                          | <b>73.216</b>                   | <b>5.278</b>                      | <b>67.938</b> |
| <b>Indebitamento finanziario netto o Posizione finanziaria netta (c=a-b)</b> | <b>73.216</b>                   | <b>5.278</b>                      | <b>67.938</b> |

## Informazioni attinenti all'ambiente

Si ravvisa che la questione ambientale è una realtà globale che coinvolge persone, organizzazioni ed istituzioni in tutto il mondo, per questo motivo FONDAZIONE ACROTEC è convinta che a fare la differenza sia il contributo personale che ognuno è in grado di offrire attraverso semplici gesti quotidiani che riducono i consumi energetici senza pregiudicare la qualità della vita. Questo si traduce in un'attenta progettazione, una corretta gestione delle risorse e dei processi, un controllo continuo anche tramite il coinvolgimento dei propri dipendenti. Tenuto conto del ruolo sociale che la fondazione possiede, come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti all'ambiente e al personale, così come richiesto dal comma 2 dell'art. 2428 del Codice civile.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate emissioni di gas ad effetto serra in base al disposto della Legge n. 316 del 30/12/2004.

## Informazioni attinenti al personale

Le informazioni riguardanti il personale sono finalizzate a consentire una migliore comprensione delle modalità con cui si esplica il rapporto tra la fondazione e le persone con cui collabora (come ad esempio, il grado di "turnover" del personale, età media, istruzione dei dipendenti, ore di formazione), per cui nella Relazione sulla gestione è possibile valutare la sostenibilità sociale delle aziende del Gruppo e la loro capacità di realizzare valori intangibili che permangono in modo durevole in azienda. A questo scopo, l'impegno si traduce in prevenzione, tecnologia, formazione e monitoraggio quotidiano, attraverso attività di valutazione dei rischi potenziali nell'ambiente di lavoro ed attivazione di misure di prevenzione e protezione più idonee, quali ad esempio l'acquisto di dispositivi di protezione necessari alla minimizzazione dei rischi. Per garantire l'efficacia di queste attività, all'interno della fondazione vengono monitorate le tipologie di infortuni occorsi e le azioni di mitigazione intraprese.

Con riferimento ai soggetti che in varie forme prestano la propria opera in azienda, si riportano le informazioni, così come richiesto dal comma 1-bis dell'art. 40 D.Lgs. 127/91.

Si precisa, inoltre, che nel corso del 2020 sono state assunte decisioni dalla Fondazione, in seguito al diffondersi dell'epidemia da COVID-19 nel corso dei primi mesi del 2020, con particolare riferimento al fenomeno del *csd*. "smart working", congedi, ferie e ricorso alla cassa integrazione, alla luce dei benefici connessi agli interventi governativi (DPCM) messi in atto nel mese di marzo 2020.

Fondazione Acrotec, in collaborazione con Fondazione CIMA, ha fino ad oggi adottato tutti i provvedimenti indicati nei Decreti del Presidente del Consiglio relativi al contenimento della diffusione del COVID-19.

Le misure di sicurezza sono state definite con la partecipazione del Medico del Lavoro e del Responsabile della Sicurezza, in particolare:

- è stato incentivato lo smart working straordinario, come misura preventiva, per la maggior parte del personale a far data dal 10 marzo 2020 e rinnovato secondo le istruzioni contenute nei successivi DPCM;
- è stata stipulata nell'anno 2020, ed è stata rinnovata anche per l'anno in corso, apposita Polizza assicurativa integrativa, specifica per il COVID-19 e di tutte le malattie pandemiche, per tutto il personale;
- è stato regolamentato l'ingresso agli uffici sia per il personale che per gli esterni;
- è stato stabilito un sistema di turnazione del personale, gestito dai referenti di ogni singolo ambito, per limitare l'accesso agli uffici a non più di due unità/giorno.

Le misure adottate sono state comunicate a tutto il personale dipendente e ai collaboratori tramite e-mail e riunioni in modalità videoconferenza, sia plenarie che specifiche con i referenti d'ambito.

Nel corso del 2021 Fondazione Acrotec ha stipulato con i dipendenti gli accordi individuali per la prestazione di attività lavorativa in modalità "lavoro agile" ex artt. 18 e ss legge 2 maggio 2017, n. 81.

Per quanto riguarda il piano occupazionale, nell'anno 2021 sono state assunte 4 nuove unità di personale. Il totale del personale dipendente al 31/12/2021 è di 23 unità.

Nel corso dell'esercizio non ci sono state morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing.

## Investimenti

Non sono presenti a bilancio investimenti significativi in immobilizzazioni tecniche.

## Evoluzione prevedibile della gestione

Allo stato attuale, nonostante la lunga fase di lockdown dovuto a covid-19, non si prevedono per il 2022 scostamenti significativi rispetto a quanto previsto in sede di bilancio preventivo.

Come indicazione generale si segnala una prevalenza di commesse legate alla produzione di software e sistemi integrati, rispetto a quelle legate ai servizi per la realizzazione di sistemi di monitoraggio ambientale open hardware del programma ACRONET. Le commesse regionali che hanno garantito i numeri degli anni precedenti, infatti, sono concluse con successo e restano nelle attività di officina solo sporadiche commesse puntuali e attività di manutenzione ed assistenza.

Alla luce dell'operazione prevista di fusione per incorporazione con Fondazione Cima e attività sono programmate solamente per il primo semestre data entro cui presumibilmente si darà luogo alla fusione.

## **Rivalutazione dei beni dell'impresa ai sensi del decreto legge n. 185/2008**

Non sono presenti a bilancio rivalutazioni sui beni dell'impresa, effettuate ai sensi di legge.

## **Conclusioni**

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Il Presidente del consiglio di amministrazione

Fondazione ACROTEC  
Il Presidente  
Dott. Ing. Cosimo Versace  
  
Cosimo Versace